
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
 

COPIA N° 23 del 26/03/2021    

CODICE ENTE 10747 9 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021/2023. DM 

17/03/2020 ATTUATIVO DEL DL 34/2019. 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di Marzo  alle ore 19:00,  presso il Municipio 
comunale. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
membri della Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 VAILATI WILLIAM MARIO X  
2 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  
3 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

 

Presenti:3     Assenti:0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Reggente  Dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Presidente dr. William Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta trattare l'argomento di cui in oggetto. 
 



OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2021/2023. DM 

17/03/2020 ATTUATIVO DEL DL 34/2019. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 19 del 27/03/2020 con cui veniva programmata 
l’assunzione di personale cat. D per turn-over di personale in quiescenza dal 01/09/2021:  
 
Considerato che: 
• il c.d. Decreto Crescita (D.L. n. 34/2019), all’articolo 33, ha introdotto una modifica 

significativa della disciplina relativa alle facoltà assunzionali dei Comuni, prevedendo il 
superamento delle attuali regole fondate sul turn-over e l’introduzione di un sistema 
maggiormente flessibile, basato sulla sostenibilità finanziaria della spesa di personale 

• le assunzioni erano state programmate in DGC n. 19/2020  secondo il calcolo della capacità 
assunzionale dettato dall’art. 3, comma 5 e segg. Del DL 90/2014, come modificato dalla L. n. 
26 del 28/03/2019 - che  in materia di turn over prevede la possibilità di procedere ad assunzioni 
nella misura del 100% dei cessati del 2019, oltre ai resti del quinquennio precedente - nonché 
nel rispetto dell’art-1, comma 557, 557-bis e 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ( 
limite delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio (2011/2013); 

• in data 17/03/2020 è stato emanato il DM attuativo del D.L.34/2019, efficace a decorrere dal 
20/04/2020, che ridefinisce le modalità di quantificazione della capacità assunzionali dei 
comuni e individua un sistema basato sulla sostenibilità finanziaria della spesa di personale, 
giudicata in base al rapporto spesa di personale / entrate correnti, inquadrando i comuni  in  tre 
fasce (“bassa”, “elevata” o “moderata” incidenza della spesa di personale sulle entrate correnti), 
a cui corrisponde  una specifica potenzialità di spesa; 

• occorre verificare la coerenza delle previsioni della programmazione approvata, rispetto alle 
nuove regole in materia di capacità assunzionali; 

 

Atteso che il Comune di Formigara (abitanti al 31/12/2019: n. 1044): 
 in base ai criteri contenuti nel DM 17/03/2020, il Comune di Formigara rientra tra quelli 

virtuosi, ossia a bassa incidenza della spesa di personale, come si evince dal prospetto 
“CALCOLO LIMITI DI SPESA DI PERSONALE AI SENSI DEL DM 17.03.2020” – allegato 
A; 

 nel rispetto del parametro di virtuosità (valore soglia per fascia demografica indicato nella 
tabella 1 contenuta nell’ art. 4, comma 1, DM citato), può godere delle seguenti deroghe e 
possibilità: 
1) può derogare al limite della spesa complessiva di personale in valore assoluto (ex art. 1, co. 

557-quater, L.296/2006) laddove utilizzi le capacità assunzionali descritte ai seguenti punti 
(art. 7 DM 17/03/2020);   

2) può incrementare annualmente (nella misura percentuale indicata dalla tabella 2 dell’art. 5 
del DM), a decorrere dal 2020 e fino al 2024, la spesa di personale registrata nell’anno 2018 
(art. 5, co. 1); 

3) può derogare alla limitazione della dinamica di crescita di cui al punto precedente, 
utilizzando, fino al 2024, i resti assunzionali relativi al quinquennio precedente il 2020, in 
aggiunta agli incrementi di cui al precedente punto (art. 5, comma 2), ma in ogni caso entro 
il limiti massimi consentiti dal valore soglia di riferimento e fermo restando il rispetto 
pluriennale dell’equilibrio di bilancio asseverato dall’organo di revisione (vedi anche 
paragrafo 1.4 della Circolare del Ministro per la PA , prot. n. UMG_FP 0001374 A del 
08/06/2020)  

 

Verificato che l’incremento di spesa di personale, consentito dal comma 1 dell’art. 5 del DM citato, 
come calcolato nell’allegato A alla presente, ammonta: 



• nell’anno 2021, ad € 39.831,11, importo sufficiente per nuova assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di istruttore amministrativo C1, a fronte di una spesa a regime, di € 28.651,22 
( incluso oneri ed escluso IRAP); 

• nell’anno 2022, ad € 45.325,06 a fronte della medesima spesa dell’anno precedente, che 
viene confermata anche per gli anni successivi, non essendo previsto incremento di 
personale, ma solo eventuale turn over; 

• nell’anno 2022, ad € 46.698,54 a fronte della medesima spesa dell’anno precedente, che 
viene confermata anche per gli anni successivi, non essendo previsto incremento di 
personale, ma solo eventuale turn over; 

 
Dato atto pertanto che la spesa di personale a seguito delle assunzioni programmate ammonta ad € 

165.414,50 nell’anno 2021 e ad € 175.464,40 per 2021 e seguenti, come si evince dagli allegati B1, 
B2 e B3 alla presente, restando al di sotto al di sotto del valore soglia, che per il Comune di 
Formigara è pari ad € 181.899,41 (vedi allegato A); 
 

Per quanto sopra; 

Ritenuto di confermare la programmazione del fabbisogno di personale 2021/2023, prevedendo le 
seguenti assunzioni compreso il turn-over per il personale che cesserà nell’anno 2021 come 
specificato nell’allegato B):  

• 1 dipendente a tempo indeterminato e pieno, di cat. C, con profilo professionale di 

istruttore, con decorrenza 01/07/2021 (nuova assunzione); 
• 1 dipendente a tempo indeterminato e pieno di cat. C con profilo professionale 

istruttore con decorrenza 01/09/2021 in sostituzione di personale cat. D in quiescenza 

dal 01/09/2021 
• 1 dipendente a tempo determinato e pieno cat. B3 con profilo esecutore con decorrenza 

01/08/2021 in sostituzione di personale cat. B3 in quiescenza dal 08/08/2021 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del 
Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 e 147 bis. del  
T.U.E.L. 267/2000; 
 

Dato atto che la presente deliberazione è stata sottoposta al Revisore dei Conti che ha espresso 
parere favorevole in data 26/03/2021 (All. B); 
 

Visto il T.U. nr. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale vigente; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

 

 

DELIBERA 
 
 

a) di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

b) di approvare la programmazione dei fabbisogni di personale prevedendo l’assunzione, 
mediante indizione di pubblico concorso, di:  

o 1 dipendente a tempo indeterminato e pieno di cat. C, con profilo professionale di 
istruttore con decorrenza 01/07/2021 

o 1 dipendente a tempo indeterminato e pieno di cat. C, con profilo professionale 
istruttore con decorrenza 01/09/2021 in sostituzione di personale cat. D in 
quiescenza dal 01/09/2021 



o 1 dipendente a tempo determinato e pieno cat. B3 con profilo esecutore con 
decorrenza 01/08/2021 in sostituzione di personale cat.B3 in quiescenza dal 
08/08/2021 

 
c) di dare atto che: 

il presente Piano viene adottato nel rispetto di tutti i limiti previsti dalla normativa vigente in 
materia di assunzioni e spese del personale degli Enti locali descritti in premessa e che, in 
particolare, la spesa per le nuove assunzioni è inferiore all’incremento consentito dall’art. 5, 
comma 1 del DM 17/03/2020, nel triennio considerato, come si evince dall’allegato A alla 
presente; 
 

d) di dare atto che la presente programmazione del fabbisogno di personale è coerente con le 
previsioni di bilancio e garantisce il mantenimento dell’equilibrio pluriennale di bilancio, 
come asseverato dall’organo di revisione; 

 
e) di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgv. n. 267/00; 
 

f) di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto 
dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 
 
 
 

di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di 
provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 
 
Formigara, lì 25/03/2021 
 

Il Responsabile del 
Settore Personale 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

   . 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 
Il Sindaco 

F.to dr. William Vailati 
Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  12/04/2021   ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 131 
 

 
Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   
 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Formigara 
Lì, 26/03/2021 

Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 
 
 
 
 
  

  
  

 

  
 
 
 
 



������� ���	 ���
 ����

�������� ��	
��
���������� ���
�
��	�������� �
�
��	���������������� �
���
���������������

��������� ��

������������� ��	
	���	�������� ���
������������������� �
�
�����
������������

���������� ���
��
���������� ���
������������� ��

������������������� ���
�
����������������

������ ��

������������� ���
������������� ���

	����������������� �

��
�����	���������

��
�� ���
������������������

�
���������������������� ��������������������

���
����
�������������

���
������ ���
����	�� ����!"#$�����

%"��$&� �'��" �����( ����� �������)��*������+�����������������

���
��
�����

��!��&��,#$&!&,���

 -& "�.��-&$ �,"�&

/����00��",,������1

����1����

#"-"#��2�"  /,0��,"�&�����

"$�
�	��*���
��
�����3�
(4 5��

������ ���������� ������������ ���������� ���
��
����5

"$�
�	��*���
��
�����3��(4 5��	
��	���  -& "����� ���	��������  -& "����� ���
�������5

#"-"#��2�"  /,0��,"�&����� ��
�
��	�  -& "����� ���	��������

"$�
�	��*���
��
�����3��(4  -& "����� ���
�������5

��������
�������������

������*�������������

�������������� !� "���#�$�#������%#��

�##����&�'�('�(��(������
��)*�)��
��*��)���(�����)��)��
�(��
���	��+�����

(��������))����
��)*�)������"����)*�)���������,��*��,�)��

All. A) deliberazione Giunta Comunale

n. 23 del 26/03/2021

Il Segretario Comunale Reggente

(Maramo dr.ssa Angelina)



*��,�)�����

'�))�-����
)*�)������(�

���*�)���


�������,�

��36�,��"����7��7����4 �	

������������

��
����������� ��3."����7�
7����4 �
��������������� �

��
��
���������� �

."����7��7���� ��
��
���������� �

�

����������� ��36�,��"����7��7����4 ��
�������������

��3."����7�
7����4 �
�����	��������� �

��
����������������

�
���������������

�
�	�������������

�
	��������������

�
���������������

�
���������������

��
����
��������

�	
�������������

�
����	����������

��
	������������

��
��
����������

�		�	�+�������� ��	
����	�������

*����(��*����))����(�

�((�.����/��&����������

��/�((��
����''��
������
���-�������.���'����(��������))����*����-��(��
��)*�)��'������
�'����
�((��(�����
����
���--��*0//(�'����)0((��.�--�����

0���'�(���	1�	1���


(��������))����*����-��(��
���-�������.���'�2�*�����((��)*�)��
��*��)���(����
���
�.(�����������&���+� ��
���
���������������������

�������'�������	�(�..�����1����


���-�������.���'������''��
��'����(�(��������))����*����-��(� ���������

'�)�����/�((��� ���*�)������0�(�
)��*��
�����/�((����

*��)���(�����)��,�-���

*�)����..�0�����((��


���-����

�

)��������� 3�$��

���3 4�� �15�%%�����

�����

� �$/���$&���$&���%�
�� ���( ��
��	�������������������������� � ��
��	�����������������������������

'���.��������-��(��

.�0��
�'�
���*��(�,���

8� ���( �

����������������������������� � �

��������������������������������

�������	����������������������

�� ���( ��
�����������������������������

��,.��.&���$"��"!&,���"##&  �$��

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1�-���0�"�!/,�#�-"�&

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1�/66�#����&#,�#�

�(����,�'��'6��'�)���0�)'����)*�)��
��*��)���(�
�,.&,,��2�.��#�!-"$���"�#"$�#��.&��9��",#��

� &#/��$&

�"%�$�� �$"�$.�,"$��

����(��)*�)��
��*��)���(���(�������
�((���)'(0)�����
��'�����������'�����
�������&���+

�,&$���&$ �,"�&�"�#"$�#��&,�&

����

����(����*�����(��
��
�((��)*�)��
��*��)���(������.����)0�/�)�����0�

��''��
��'����(�'������������
�((��)*�)��
��*��)���(�
��#��& #�/ &�."��#"�#����.&��:"$�
���#�!!"�		��.&��"��&''&�

�
�7����

 -& "�.��-&$ �,"�&�&;�

"$�
����#�
���*�

��
��
�����

��
��������������������������������

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1��$�9/��

�&'$&�"$�����!/,"�&��,�#�,%&,0��,&

�&�$�9/0��,&�.��-� �0��,&�&�.��$� /��"���.&��&�-� �0��,���$'",�00"��%&

���$&� -& &�-&$ �,"�& "��$�

��,.��.&���"%�$�� �$"�$.�,"$��

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
�����������������������������

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
� ��
��������������������������������

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1� &$%�0���<&9

�� ���( ��
����������������������������� �

� &#/��$& 8� ���( �

����������������������������� �



*��,�)�����

'�))�-����
)*�)������(�

���*�)���


�������,�

��
��
���������� �

��
��
���������� �

��
��
���������� �

��
�	���	������� �

��
���������������

�
���������������

�
���������������

�
�	�������������

�
���������������

�
���������������

��
����
��������

�	
�������������

�
���������������

�
����	����������

��
�
�����������

��
�������������

�
	������������ ��	
���������

�
	������������

�((�.����/��&����������

��/�((��
����''��
������
���-�������.���'����(��������))����*����-��(��
��)*�)��'������
�'����
�((��(�����
����
���--��*0//(�'����)0((��

.�--�����0���'�(���	1�	1���


(��������))����*����-��(��
���-�������.���'�2�*�����((��)*�)��
��*��)���(����
���
�.(�����������&���+� ��
���
�������������������

�������'�������	�(�..�����1����


���-�������.���'������''��
��'����(�(��������))����*����-��(� ���������

*�)����..�0�����((��


���-����

)��������� 3�$��

���3 4�� �15�%%�����

�����

*����(��*����))����(�
'���.��������-��(��

.�0��
�'�
���*��(�,��� '�)�����/�((��� ���*�)������0�(�

)��*��
�����/�((����

*��)���(�����)��,�-��

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
������������������������� � ��
�������������������������

��
�������������������������

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
������������������������� � ��
�������������������������

�

������������������������� � �

�������������������������

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
������������������������� �

�(����,�'��'6��'�)���0�)'����)*�)��
��*��)���(�
�,.&,,��2�.��#�!-"$���"�#"$�#��.&��9��",#��

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1��$�9/��

� &#/��$& 8� ���(

��,.��.&���$"��"!&,���"##&  �$��

�&�$�9/0��,&�.��-� �0��,&�&�.��$� /��"���.&��&�-� �0��,��

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1�-���0�"�!/,�#�-"�&

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1�/66�#����&#,�#�

 -& "�.��-&$ �,"�&�&;�"$�
�

���#�
���*���
��
�����

��#��& #�/ &�."��#"�#����.&��:"$�
���#�!!"�		��.&��"��&''&�

�
�7����

����(��)*�)��
��*��)���(���(�������
�((���)'(0)�����
��'�����������'�����
�������&���+

����(����*�����(��
��
�((��)*�)��
��*��)���(������.����)0�/�)�����0�

��''��
��'����(�'������������
�((��)*�)��
��*��)���(�

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1� &$%�0���<&9

�,&$���&$ �,"�&�"�#"$�#��&,�&

����

���$&� -& &�-&$ �,"�&

��,.��.&���"%�$�� �$"�$.�,"$�� �"%�$�� �$"�$.�,"$��

�&'$&�"$�����!/,"�&�#�,%&,0��,&



*��,�)�����

'�))�-����
)*�)������(�

���*�)���


�������,�

��
��
���������� �

��
��
���������� �

��
��
���������� �

��
�	���	������� �

��
���������������

�
���������������

�
���������������

�
�	�������������

�
���������������

�
���������������

��
����
��������

�	
�������������

�
���������������

�
����	����������

��
�
�����������

��
�������������

�
	������������ ��	
���������

�
	������������

�((�.����/+�&���������+

��/�((��
����''��
������
���-�������.���'����(��������))����*����-��(��
��)*�)��'������
�'����
�((��(�����
����
���--��*0//(�'����)0((��

.�--�����0���'�(���	1�	1���


(��������))����*����-��(��
���-�������.���'�2�*�����((��)*�)��
��*��)���(����
���
�.(�����������&���+� ��
���
�������������������

�������'�������	�(�..�����1����


���-�������.���'������''��
��'����(�(��������))����*����-��(� ���������

*����(��*����))����(�
'���.��������-��(��

.�0��
�'�
���*��(�,��� '�)�����/�((��� ���*�)������0�(�

)��*��
�����/�((����

*��)���(�����)��,�-��

*�)����..�0�����((��


���-����

)��������� 3�$��

���3 4�� �15�%%�����

�����

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
������������������������� � ��
�������������������������

��
�������������������������

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
������������������������� � ��
�������������������������

�

������������������������� � �

�������������������������

� �$/���$&�"!!�,� �$"��%�
�� ���( ��
������������������������� �

�(����,�'��'6��'�)���0�)'����)*�)��
��*��)���(�
�,.&,,��2�.��#�!-"$���"�#"$�#��.&��9��",#��

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1��$�9/��

� &#/��$& 8� ���(

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1� &$%�0���<&9

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1�-���0�"�!/,�#�-"�&

�&$ �,"�&��,�#�,%&,0��,&�1�/66�#����&#,�#�

�&'$&�"$�����!/,"�&�#�,%&,0��,&

��,.��.&���$"��"!&,���"##&  �$��

 -& "�.��-&$ �,"�&�&;�"$�
�

���#�
���*���
��
���������(����*�����(��
��
�((��)*�)��
��*��)���(������.����)0�/�)�����0�

�&�$�9/0��,&�.��-� �0��,&�&�.��$� /��"���.&��&�-� �0��,��

���$&� -& &�-&$ �,"�&

��,.��.&���"%�$�� �$"�$.�,"$�� �"%�$�� �$"�$.�,"$��

��''��
��'����(�'������������
�((��)*�)��
��*��)���(�
��#��& #�/ &�."��#"�#����.&��:"$�
���#�!!"�		��.&��"��&''&�

�
�7����

����(��)*�)��
��*��)���(���(�������
�((���)'(0)�����
��'�����������'�����
�������&���+

�,&$���&$ �,"�&�"�#"$�#��&,�&

����



Allegato alla deliberazione 

G.C. n. 23 del 26/03/2021 

Il Segretario Comunale Reggente 

Dr.ssa Angelina Marano 
















